
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2012

DECRETO Nº 567, DE 8 DE OUTUBRO DE 2012
Torna facultativo o expediente nas repartições públicas 
integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré no próximo dia 14 de outubro de 2012;
Considerando que 15 de outubro de 2012 é a data subsequente 
à citada Romaria;
R E S O L V E:
Art. 1º Facultar o expediente nos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual no 
dia 15 de outubro de 2012.
Art. 2° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, no dia facultado neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, BRENNA CARLA GONÇALVES VILA NOVA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ALBERTO CAMPOS RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de outubro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, LUANDA JAMILLE DA SILVA VIANA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.282/2012-CCG DE 8 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/465395,
R E S O L V E:
nomear REGINA OLIVEIRA SABBÁ para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 

Projetos Estratégicos, a contar de 1º de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.283/2012-CCG DE 8 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1° de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.284/2012-CCG DE 8 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALBERTO CAMPOS RIBEIRO, Assessor Especial II, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção, a contar de 1º de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.285/2012-CCG DE 8 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANDA JAMILLE DA SILVA VIANA, Assessor Especial I, 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445721

PORTARIA: 255/2012-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193299/EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA SILVA (SD 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445543

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Cláusula Primeira – Vigência O Contrato fi ca 
prorrogado por mais 12 meses, a contar de 27 de setembro de 
2012, com base no Inciso II no art.57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 8-AGE
Exercício: 2010
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: AVENIDA MAGALHÃES BARATA, Bairro: SÃO BRÁZ, 
1268
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Telefone: 9133665100
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445512

PORTARIA Nº 550/2012-PGE.G., 11 DE 
SETEMBRO DE 2012

RESOLVE :
INTERROMPER por necessidade de serviço a contar de 
14.09.2012, o gozo de férias do Procurador do Estado Antônio 
Carlos Bernardes Filho, identidade funcional nº 5402786/1, 
concedida por meio da Portaria nº 488/2012-PGE.G. , de 
10.08.2012, fi cando o saldo remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 593/2012-PGE.G., 02 DE OUTUBRO DE 2012
RESOLVE:
PROROGAR por mais 17 (dezessete) dias a licença para 
tratamento de saúde ao servidor Juraci Neri Castro Filho, 
identidade funcional nº 5139201/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 01.10 a 17.10.2012, de acordo com o 
Laudo Médico nº 132373A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 596/2012-PGE.G., 04 DE OUTUBRO DE 
2012

RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria de Fátima Cardoso Leite, identidade 
funcional nº 5138442/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, no período de 25.09 a 09.10.2012, de acordo com 
o Laudo Médico nº 132494A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 597/2012-PGE.G., 04 DE 
OUTUBRO DE 2012

RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2011/2012, da servidora Maria de Fátima Cardoso Leite, 
identidade funcional nº 5138442/1, concedida por meio da 
Portaria nº 546/2012-PGE.G. de 10.09.12, para o período de 
10.10 a 08.11.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 581/2012-PGE.G., 21 DE SETEMBRO DE 
2012

RESOLVE :
I - AUTORIZAR a servidora Carmen Lúcia Mendes Cunha, 
identidade funcional nº 3085368/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 21.09 a 11.10.12, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2010/2011 interrompidas pela Portaria 
nº 575/2012-PGE.G., de 19.09.2012, devendo responder pela 
Corregedoria-Geral a servidora Fabíola de Melo Siems, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5703107/2.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445521

PORTARIA: 603/2012
Objetivo: Obter cópia integral do processo n.2012.01.000866-6
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 08/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


